

دستور کار دومین سفر رئیس‌جمهور به ترکمنستان

حراست از حقوق ایران در دریای خزر و بهبود روابط اقتصادی

عرب‌هاشمی

صبح روز گذشته، رئیس‌جمهور کشورمان برای دومین بار در دولت سیزدهم به عشق آباد ترکمنستان سفر کرد. اولین سفر آیت… سید ابراهیم رئیسی به منظور شرکت در نشست سازمان همکاری‌های ااکوبودواین سفر باهدفشرکت‌درششمین‌نشست‌کشورهای حاشیه دریای خزر انجام شده است. حقوق ایران در خزر، از مهم‌ترین محورهای سفر رئیس دولت است و هیئت ایرانی در این سفر کوتاه‌راهبردی می‌کوشد ضمن حراست از منافع ملت، از فرصت این سفر برای بهبود ترازهای تجاری با استفاده از ظرفیت‌های مغفول در آسیای میانه نیز بهره‌گیرد. رؤسای پنج کشور ایران، روسیه، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان و قزاقستان، امروز درباره مهم‌ترین موضوعات مربوط به دریای خزر از یک سو و منطقه آسیای میانه و قفقاز از سوی دیگر بحث و تبادل نظر می‌کنند تا به دیدگاه مشترکی درباره این کشور آبی و خاکی دست‌یابند. از این‌روسفر آیت…رئیسی به ترکمنستان رامی‌توان از دو بُعد حائز اهمیت دانست: تبیین منافع و خطوط فرمز ایران در حوزه دریای خزر، گفت‌وگو با هم‌تایان منطقه‌ای درباره تعاملات دوو چند جانبه به ویژه در حوزه اقتصاد و تجارت. رئیس‌جمهور همچنین در حاشیه این سفر، با رؤسای جمهوری ترکمنستان و آذربایجان دیدار و گفت‌وگو کرد.

● دریای خزر میراث مشترک کشورهای ساحلی است

رئیسی پیش‌از ترکتهران به مقصد عشق‌آباد، پایتخت ترکمنستان، گفت: دریای خزر، میراث و سرمایه مشترک کشورهای ساحلی این دریاست و بیش از ۲۷۰ میلیون نفر از این دریایهرومند می‌شوند. دی‌روابط خوبی با کشورهای همسایه دریای خزر داریم،

دیپلماسی

مذاکرات برای رفع تحریم‌ها پس از حدود هفته سه‌وماه نیمه به صورت حضوری، این بار در دوحه از سرگرفته شده‌است. از طرفی حضورنداشن چین و روسیه و سایر اعضای اروپایی برجام موجب ابهامات زیادی در فضای بین‌المللی و سیاسی داخل است و تحلیل‌های متفاوتی را به دنبال داشته‌است. از آنجا که موضوعات باقی‌مانده عمدتاً بین ایران و آمریکااست و اعضای اروپایی برجام و همچنین چین و روسیه، موضوعات باقی‌مانده‌ای ندارند، در این دور از گفت‌وگوها شرکت نکردند، لذا این دور از گفت‌وگوها در دوحه برگزار شد. درباره فرمت گفت‌وگوها نیز باید گفت که همچنان به شکل غیرمستقیم و با تبادل پیام از طریق اتریکه‌مورا صورت می‌گیرد و محتوای مذاکرات نیز عمدتاً به چند موضوع باقی‌مانده تحریمی مربوط می‌شود که آمریکا مطابق برجام باید آن‌ها را رفع کند. اینکه مذاکرات تا چه زمانی ادامه پیدا کند، هنوز مشخص نیست اما به نظر می‌رسد تا اینجا گفت‌وگوها در مسیری جدی دنبال شده‌است، هرچند که در حال حاضر در مراحل ابتدایی این گفت‌وگوها هستیم. قضاوت دقیق‌ترین‌یا زمان‌زمان بیشتر است. گفت‌وگوها در دوحه، با ابتکار عمل ایران و نقشه‌راهی که تهران برای از سرگیری گفت‌وگوها و حل موضوعات باقی‌مانده ارائه کرده، در حال برگزاری است و پیشنهادهای ایران همواره با واکنش‌های مثبت طرف غربی مواجه

مرتضی محمدپور

در شرایطی که اجرای فاز نخست طرح تحول نظام اقتصادی کشور از سوی دولت سیزدهم با واکنش‌های گسترده‌ای همراه بوده‌است و بسیاری از کارشناسان، اجرای این طرح را زمینه‌ساز باز شدن گره‌های کور اقتصاد کشور می‌دانند، برخی منتقدان دولت، از روند تحقق وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور اظهار نارضایتی می‌کنند، موضعی که اگرچه روز گذشته ازسوی دبیح…اعظمی، نماینده جیرفت، در صحن علنی بهارستان تأکید شد و وی به صراحت ادعا کرد که نام‌ه دولت سیزدهم پس از گذشت ۱۰ ماه از تصدی امور کشور ناپذیرفتنی بوده‌است، بسیاری از تحلیلگران، نظر دیگری در این باره دارند.

● جان مردم در اولویت دولت قرار دارد

حقیقت این است که در تاریخ دولت‌های بعد از انقلاب، هیچ ولتی به اندازه دولت سیزدهم، میراث‌دار مشکلات، ضعف‌ها و کاستی‌های برجای‌مانده از دولت پیش از خود نبوده‌است و شرایط هنگام تحویل گرفتن دولت به قدری سخت بود که بحث بر سر چگونگی پرداخت حقوق کارکنان دولت در

لکن در این اجلاس، آنچه مورد بحث قرار می‌گیرد، علاوه بر رژیم حقوقی دریایی خزر و استفاده صلح‌آمیز با مقصد ارتقای امنیت در دریای خزر، همکاری میان کشورها در حوزه حمل‌ونقل، ترانزیت، تجارت و همکاری میان کشورها در مدیریت منابع زنده در دریای خزر و حفظ محیط زیست و مانع‌شدن برای حضور بیگانگان در دریای خزر است که مورد اتفاق همه کشورهای ساحلی است.

رئیس‌جمهور در دیدار با رئیس‌مجلس مصلحت‌خلق شورای ملی ترکمنستان با بیان اینکه دو کشور ظرفیت‌های مناسبی برای ارتقای سطح همکاری با یکدیگر دارند، افزود: دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی، برنامه ویژه‌ای برای توسعه روابط همسایگی دارد و روابط ایران و ترکمنستان در همین راستا بر پایه همکاری‌های گسترده و بر اساس اعتماد

مقابل به سرعت در حال گسترش است. قربانتقلی بردی محمداف نیز در این دیدار با قدردانی از تلاش‌های دولت ایران در چند ماه گذشته برای تحکیم و گسترش روابط با این کشور تصریح کرد: دو کشور در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی از اشتراکات و ظرفیت‌های فراوانی برخوردارند که زمینه مناسبی برای افزایش و ارتقای بیشتر سطح روابط فراهم کرده‌است.

● از سازوکار روسیه حمایت می‌کنیم امنیت منطقه خزر به همکاری‌های کشورهای حاضر در آن بستگی دارد و با توجه به برخی تحریکات و تحرکات در پی آن، هوشیاری هر پنج کشور حاضر در حاشیه این دریا ضروری‌تر از همیشه است که در دیدارهای آیت…رئیسی با هم‌تایان خود در این نشست در موضوعی که حسین



امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، هم‌برآن تأکید و تصریح کرده‌است: سازوکار همکاری جمعی در زمینه‌های حفظ ثبات و امنیت و گسترش همکاری‌های اقتصادی پنج‌جانبه در دریای خزر همواره مورد تأکید جمهوری اسلامی ایران بوده‌است. این موضوع از لحاظ امنیت و منافع ملی همه کشورهای ساحلی دریای خزر بسیار حائز اهمیت است. در این زمینه از سازوکارهای پنج‌جانبه از جمله پیشنهاد اخیر روسیه به منظور تکامل و تشکیل ساختار همکاری در دریای خزر حمایت می‌کنیم و معتقدیم این ابتکار باعث نظام‌مند کردن و تقویت همکاری‌ها در دریای خزر خواهد شد،

● حضور نظامی کشورهای غیرخزری ممنوع است وزیر امور خارجه روسیه هم سه‌شنبه شب در نشست مطبوعاتی گفت: سران

پنج کشور ساحلی دریای خزر (روسیه، ایران، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان) با تسریع کار روی توافقنامه تقویت اقدامات اعتماد‌ساز و همکاری نظامی در دریای خزر موافقت کردند و طرفین با قاطعیت و بدون ابهام، بر اصل کنوانسیون درباره وضعیت دریای خزر تأکید و تصریح کردند که هیچ‌گونه حضور نظامی کشورهای غیرخزری و غیر ساحلی در اینجا پذیرفتنی نیست.

● دولت، ظرفیت مغفول کشورهای منطقه را فعال می‌کند

از سوی دیگر، کارشناسان مسائل بین‌الملل هم با تأیید رویکرد دولت سیزدهم در استفاده از ظرفیت کشورهای منطقه‌ای به تحلیل سفر رئیس‌جمهور به ترکمنستان پرداختند. جعفر قنادباشی، کارشناس مسائل منطقه‌ای، در این باره گفت: دولت سیزدهم در تلاش است با سیاست اولویت‌همسایگی، از ظرفیت‌های مغفول همسایگان استفاده کند.

محسن پاک‌آیین، سفیر پیشین ایران در آذربایجان، با «بسیار مهم» خواندن سفر رئیسی به ترکمنستان افزود: سفر رئیس‌جمهور ایران به این اجلاس، سفر بسیار مهمی است و در کنار بحث درباره رژیم حقوقی دریای خزر و سخنرانی، ایشان با هم‌تایان خود نیز ملاقات و مذاکره خواهند کرد و من فکر می‌کنم دیدار با آقای الهام‌علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان، هم دیدار مهمی خواهد بود و درباره موضوع سوآپ‌گاز ترکمنستان از مسیر ایران به آذربایجان و همچنین آینده مناسبات تجاری و اقتصادی دو کشور از جمله اقدام مشترک برای اجرای خط‌آهن رشت-آستانا مذاکره خواهد شد. سیدهادی آقهی، کارشناس مسائل غرب آسیا، هم با تحلیل اقتصادی این سفر تصریح کرد: دولت با سیاست دیپلماسی همسایگی، فروش نفت و بازار ارز را مدیریت‌کرد.

ابتکار عمل ایران برای موفقیت گفت‌وگوهای هسته‌ای در قطر

آیاخ برجام در دوحه می‌شکند؟

شده‌است. حال باید دید که آیا آمریکادر عمل می‌تواند به تصمیمی برای بازگشت به برجام برسد یا خیر، زیرا ابتکار عمل جمهوری اسلامی ایران، راه‌راهی بپناه جویی طرف مقابل بسته‌است و این دور از مذاکرات، آزمونی طرف‌های مقابل در بازگشت به تعهدات خودشان است. از طرفی، ادامه مذاکرات برای لغو تحریم‌ها موجب نخواهد شد که جمهوری اسلامی ایران همواره از رویدادهای مهم سیاست خارجی یعنی اولویت با همسایگان، روابط راهبردی و دیپلماسی اقتصادی با کشورهای همسایه باز بماند. بر اساس این گزارش، علی‌باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه و مذاکره‌کننده ارشد ایران، و اتریکه‌مورا، هماهنگ‌کننده مذاکرات رفع تحریم، در دوحه قطر دیدار و گفت‌وگو کردند و امروز نیز مذاکرات ادامه پیدا خواهد کرد.

بر اساس دیدگاه‌های مقامات کشورمان آنچه برای تهران اهمیت دارد، انتفاع اقتصادی از برجام است و آنچه از توافق را به نفع ایران تحت الشعاع قرار بدهد، از منظر تهران ناپذیرفتنی خواهد بود. از سویی، سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به برگزاری مذاکرات غیرمستقیم برجامی میان تیم‌های مذاکره‌کننده ایران و آمریکا در قطر، گفت: مذاکرات احیای توافق هسته‌ای از وین به جای دیگری منتقل نشده‌است. پیتراستانو در یک کنفرانس خبری در بروکسل در این باره بیان کرد: آنچه در حال حاضر در قطر در حال رخ دادن

است، مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا با تسهیلگری اتحادیه اروپا است. این چیزی است که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا شنبه گذشته در سفرش به تهران اعلام کرد و گفت که ما توانستیم مانع راز سر راه برداریم و پیش خواهیم رفت.

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان، نیز در جمع کارکنان و خانواده‌های اعضای سفارت ایران در ترکمنستان در بخشی از سخنان خود درباره روند تحولات گفت‌وگوها برای رفع تحریم‌ها با بیان اینکه ما برای رسیدن به یک توافق خوب، پایدار و قوی آمادگی داریم و در این زمینه جدی هستیم، گفت: علی‌رغم اینکه آقای جوبایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، مرتباً کانال‌های مختلف، پیام‌هایی را برای ایران ارسال و تأکید می‌کند که اراده جدی دارد برای اینکه به توافق برسد، ما هنوز در عمل چیزی جز رفتارهای مبتنی بر فشار حداکثری دوره ترامپ در آمریکا را شاهد نیستیم.

● چروایی نیاز غرب به توافق هسته‌ای

فعال و تحلیلگر سیاسی، درباره این موضوع به «فرآیند» گفت: برای اینکه متوجه شویم چرا مذاکرات به سمت کنونی حرکت کرد، باید وضعیت فعلی جهان را بررسی کنیم. اکنون اروپا با بحران انرژی روبه‌روست و از حالا که تابستان است، با مشکل کمبود سوخت مواجه شده‌اند، چه رسد به فصل سرما. اگر وضعیت برای اروپایی‌ها به همین منوال پیش برود، آن‌ها به مشکلات عظیمی برمی‌خورند و

بازخوانی دیدگاه کارشناسان سیاسی درباره موفقیت دولت سیزدهم در مهار بیماری فراگیر

پیروزی در آورد گاه‌مهار کرونا

مردادماه، محور نخستین جلسه مشترک آیت… سید ابراهیم‌رئیسی باوزرای دولت دوازدهم بوده‌است. کامران باقری لنگرانی، وزیر سابق بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در گفت‌وگو با «ایرنا» می‌گوید: در دولت قبیل، آمار فوتی‌های روزانه کرونا درحالی

از ۴۰۰ کشته در هر روز فراتر رفت که مدیران عالی‌رتبه مجریه بی‌بیتوجهی به جان مردم، کماکان به دنبال احیای برجام و مذاکرات دیپلماتیک خود بودند اما اتفاق مهمی که در دولت سیزدهم رخ داد، این بود که رئیس‌جمهور به صورت مستقیم در این عرصه دخالت و همه‌تمرکز قوه مجریه را بر این موضوع معطوف کرد که نه تنها با کشورهای طرف قرارداد، بلکه با همه کشورهای تولیدکننده واکسن کرونا مذاکره شود و برای خرید واکسن مورد نیاز مردم به میزان لازم، حمایت مالی صورت گیرد. وی می‌افزاید: سیاست‌گذاری در حوزه سلامت، یک

شماره

شماره ۱۳
شهریارانه‌ها
۱۳۰۰
شماره ۲۰۲۰
شماره ۲۰۲۰
شماره ۲۰۲۰

۱۳

سپتامبر

۱۳۰۰

بیانیه گام دوم انقلاب راه‌گشای انقلاب است

کشمین انقلاب اسلامی

آیت‌ا…علیرضا اعرافی، عضو مجلس خبرگان رهبری، گفت: بیانیه‌گام دوم انقلاب اسلامی رامی‌توان از جنبه‌های مختلفی بررسی و تحلیل کرد و آن را کاوید. این بیانیه راه‌گشای انقلاب است. رسالت مادر گام دوم انقلاب اسلامی محورهای مورد تأکید رهبر معظم انقلاب در بیانیه‌گام دوم است که باید به تحقق برسد و قطعاً به سمت افق‌های روشن حرکت خواهیم کرد.

سایه روشن

مخالفت ایران با هرگونه اقدام نظامی ترکیه در شمال سوریه

حسین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه، درباره سفر اخیرش به ترکیه و دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «در دیدار با آقای اردوغان ضمن ابلاغ سلام رئیس‌جمهور کشورمان از ایشان برای سفر به تهران به منظور برگزاری نشست شورای عالی همکاری‌های دو کشور دعوت به عمل آوردیم. در این دیدار در خصوص موضوع سوریه به آقای اردوغان گفتم راه حل سیاسی را تنها راه حل برای کاهش نگرانی‌های امنیتی ترکیه می‌دانیم و با تکرار مجدد ضرورت اجتناب از هرگونه اقدام نظامی حاضریم برای تسهیل در زمینه گفت‌وگوی منجر به نتیجه پیش‌قدم باشیم.»

ایسنا

اردن: ائتلاف عربی-عبری مطرح نیست

وزیر خارجه اردن ضمن رد کردن مسئله تشکیل ائتلاف نظامی منطقه‌ای با مشارکت رژیم صهیونیستی تأکید کرد که همه کشورهای عربی، خواهان روابط خوب با ایران هستند. ایمن الصغدی گفت: تشکیل ائتلاف نظامی منطقه‌ای با مشارکت اسرائیل مطرح نشده‌است و این موضوع جزو برنامه‌های سفر جوبایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، به منطقه نیست.

ایسنا

واکنش ایران به بیانیه سران کشورهای گروه ۷

سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به بیانیه نهایی نشست سران کشورهای گروه ۷ در آلمان گفت: مایخس‌هایی از بیانیه نهایی سران کشورهای عضو گروه ۷، آن‌که علیه جمهوری اسلامی ایران است، به شدت محکوم می‌کنیم. ناصر کنعانی تأکید کرد: بیانیه سران گروه ۷، عامدانه نقض فاحش توافق هسته‌ای و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد توسط آمریکا و اعمال تحریم‌های غیرقانونی جان‌کاسر علیه ملت سرخ‌پفای ایران را نادیده می‌گیرد.

فارس

ردپای جاسوسان داخلی دشمن در ترورهای کشور مشهود است

جبار کوچکی‌نژاد، نماینده مجلس، با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب در مراسم سی‌وسومین سالگرد تحال امام راحل گفت: در ترورهایی که اتفاق افتاده‌است، ردپای افراد جاسوس و نفوذی دشمن در کشور مشاهده می‌شود؛ زیرا این افراد بر نامه‌هایشان برای ایجاد ناآرامی و ناامنی همین ترورهای کوراست.

فارس

حمله سایبری صهیونیست‌ها علیه

زیرساخت‌های مردمی است

سردار غلام‌رضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور، گفت: با توجه به جنگ سایبری که میان رژیم صهیونیستی و جمهوری اسلامی شکل گرفته‌است و حملات آن‌ها علیه زیرساخت‌هایی که به مردم خدمات می‌دهند، بررسی‌هایشان می‌دهد که ممکن است مادر صنایع و کارخانجات شیمیایی نیز با مخاطراتی مواجه شویم. طبیعتاً محکوم‌سازی هر نوع حمله در حوزه سایبری به زیرساخت‌هایی که برای مردم خدمت‌رسانی می‌کند، از طریق مجامع بین‌المللی و رسانه‌ها باید مورد توجه قرار گیرد.

باشگاه خبرنگاران جوان

دور دوم سفرهای استانی در حال برنامه‌ریزی است

معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: در دور دوم سفرهای استانی رئیس‌جمهور، اجرای مصوبات و ارزیابی دستگاه‌های اجرایی و اجرای طرح‌ها بررسی خواهد شد. صولت مرتضوی درباره سفر استانی بعدی رئیس‌جمهور گفت: ۲۶سفر استانی انجام شده‌است و بقیه سفرهای استانی هفته‌های آینده انجام خواهد شد.

مهر

بعید است لایحه تفکیک وزارت صمت

در مجلس رأی بیاورد

رئیس کمیسیون صنایع و معادن گفت: با وجود مخالفان و موافقان، جمع بندی دولت این بوده‌است که تفکیک وزارتخانه صمت انجام شود. مصطفی طاهری افزود: تا الآن برآیند نظرات نمایندگان و کارشناسان مختلف در این کمیسیون درباره تفکیک وزارتخانه صمت پنجاه پنجاه است و هنوز به نتیجه مشخص نرسیده‌است؛ بعید است لایحه تفکیک وزارتخانه صمت در مجلس رأی بیاورد.

خبرگزاری دانشجو

استقبال لاروف از پیوستن ایران و آرزوتین به «بریکس»

سرگئی لاروف، وزیر خارجه روسیه، گفت: آرزوتین و ایران، شایسته پیوستن به بریکس هستند و روند مقدماتی برای گسترش این اتحادیه از سوی مسکو و کشورهای عضو آن آغاز شده‌است.

تغییرات در نهادهای نظامی، یک امر طبیعی است

ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس اول کمیسیون امنیت ملی مجلس، گفت: انتصابات در سپاه پاسداران، موضوعی است که در سالیان گوناگون اتفاق افتاده‌است و فرماندهان، مدیران و مسئولانی از صحنه خدمت خارج شده و مسئولان جدیدی آمده و سنگرو پرچم را به دست گرفته‌اند؛ از این نظر اتفاقی نادر، غیرمنتظره و موضوع عجیبی نبوده‌است.

ایانا